
10 DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM
QUARTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2021

PORTARIA N.º 009/2021-GP/IPMB DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

Dispõe sobre nomeação de servidor para o cargo de assessoramento superior, no 
âmbito do Instituto de Previdência dos Servidores Público do Município de Belém - 
IPMB.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BELÉM - IPMB, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Decreto nº. 98.217/2021 – PMB, de 01/01/2021 e a Lei Municipal nº 
9.286/2017-IPMB, de 26/06/2017.

Considerando o provimento de cargos em comissão constantes da Lei nº 9.286 de 
26 de junho de 2017, que cria o Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do 
Município de Belém – IPMB. e;

Considerando a necessidade de adequação do quadro de pessoal do IPMB, órgão 
da Administração Indireta do Município de Belém, especificamente quanto aos servidores 
ocupantes de cargos de assessoramento superior;

R E S O L V E :
Art. 1º - NOMEAR a Srª PATRICIA SIMONE DOS SANTOS LIBONATI para 

ocupar o cargo em comissão de Assessor DAS-202.7 lotada na Procuradoria Jurídica 
deste Instituto, a contar de 01 de Janeiro de 2021;

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

EDNA MARIA SODRÉ D`ARAÚJO
Presidente do IPMB

PORTARIA Nº 0010/2021-GP/IPMB DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

Dispõe sobre nomeação de servidor para cargo de assessoramento superior, no 
âmbito do Instituto de Previdência dos Servidores Público do Município de Belém - 
IPMB.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BELÉM - IPMB, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Decreto nº. 98.217/2021 – PMB, de 01/01/2021 e a Lei Municipal nº 
9.286/2017-IPMB, de 26/06/2017.

Considerando o provimento de cargos em comissão constantes da Lei nº 9.286 de 
26 de junho de 2017, que cria o Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do 
Município de Belém – IPMB. e;

Considerando a necessidade de adequação do quadro de pessoal do IPMB, órgão 
da Administração Indireta do Município de Belém, especificamente quanto aos servi-
dores ocupantes de cargos de assessoramento superior;

R E S O L V E :
Art. 1º - NOMEAR a Srª KLEHYDYFF ALVES DE MIRANDA, para ocupar o 

cargo em comissão de Assessor DAS-202.8 com lotação na Procuradoria Jurídica deste 
Instituto, a contar de 01 de Janeiro de 2021;

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

EDNA MARIA SODRÉ D`ARAÚJO
Presidente do IPMB

PORTARIA Nº 0011/2021-GP/IPMB DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

Dispõe sobre nomeação de servidor para cargo de assessoramento superior, no 
âmbito do Instituto de Previdência dos Servidores Público do Município de Belém - 
IPMB.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BELÉM - IPMB, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Decreto nº. 98.217/2021 – PMB, de 01/01/2021 e a Lei Municipal nº 
9.286/2017-IPMB, de 26/06/2017.

Considerando o provimento de cargos em comissão constantes da Lei nº 9.286 de 
26 de junho de 2017, que cria o Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do 
Município de Belém – IPMB. e;

Considerando a necessidade de adequação do quadro de pessoal do IPMB, órgão 
da Administração Indireta do Município de Belém, especificamente quanto aos servi-
dores ocupantes de cargos de assessoramento superior;

R E S O L V E :
Art. 1º - NOMEAR a Srª VALERIA DE NAZARÉ SANTANA FIDELIS para 

ocupar o cargo em comissão de Chefe da Procuradoria Jurídica DAS-201.8 deste 
Instituto, a contar de 02 de Janeiro de 2021;

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

EDNA MARIA SODRÉ D`ARAÚJO
Presidente do IPMB

PORTARIA N.º 0012/2021-GP/IPMB DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

Dispõe sobre nomeação de servidor para cargo de Coordenação e assessoramento 
superior, no âmbito do Instituto de Previdência dos Servidores Público do Município 
de Belém - IPMB.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BELÉM - IPMB, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Decreto nº. 98.217/2021 – PMB, de 01/01/2021 e a Lei Municipal nº 
9.286/2017-IPMB, de 26/06/2017.

Considerando o provimento de cargos em comissão constantes da Lei nº 9.286 de 
26 de junho de 2017, que cria o Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do 
Município de Belém – IPMB. e;

Considerando a necessidade de adequação do quadro de pessoal do IPMB, órgão 
da Administração Indireta do Município de Belém, especificamente quanto aos servi-
dores ocupantes de cargos de assessoramento superior;

R E S O L V E :
Art. 1º - NOMEAR o Sr. WLADINALDO BARBOSA CARDOSO para ocupar o 

cargo em comissão de Coordenador de Gestão de Pessoas DAS-201.7 deste Instituto, 
a contar de 01 de Janeiro de 2021;

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

EDNA MARIA SODRÉ D`ARAÚJO
Presidente do IPMB

PORTARIA N.º 0013/2021-GP/IPMB DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

Dispõe sobre exonerações de servidores ocupantes de cargo de Diretores e asses-
soramento superior, no âmbito do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do 
Município de Belém – IPMB.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BELÉM - IPMB, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Decreto nº. 98.217/2021 – PMB, de 01/01/2021 e a Lei Municipal nº 
9.286/2017-IPMB, de 26/06/2017.

Considerando a necessidade de adequação do quadro de pessoal do IPMB, órgão 
da Administração Indireta do Município de Belém, especificamente quanto aos servi-
dores ocupantes de cargos de assessoramento superior;

R E S O L V E :
Art. 1° - EXONERAR os servidores ocupantes de cargos de direção e assesso-

ramento superior, no âmbito do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do 
Município de Belém - IPMB, consoante relação nominal constante do Anexo desta 
Portaria, a contar de 01 de janeiro de 2021;

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

EDNA MARIA SODRÉ D`ARAÚJO
Presidente do IPMB

ANEXO À PORTARIA Nº 0013/2021

NOME CARGO CÓDIGO LOTAÇÃO

DYEGO SOUSA BRAGA DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANCAS DAS 201.8 IPMB

LUCIANA MARIA MALCHER NEVES CHEFE DA PROCURADORIA DAS 201.8 IPMB

LUCIA CAROLINE MOURA UCHOA ASSESSOR DAS 202.7 IPMB

LUIZ CLAUDIO DA C.ALVES COORDENADOR PREVIDENCIARIO DAS 201.7 IPMB

TAYANE INGRID FONSECA MORAES ASSESSOR DAS 202.7 IPMB

EDNA MARIA SODRÉ D`ARAÚJO
Presidente do IPMB

PORTARIA N.º 0023/2021-GP/IPMB DE 06 DE JANEIRO DE 2021.

Dispõe sobre nomeação de servidor para cargo de assessoramento, no âmbito do 
Instituto de Previdência dos Servidores Público do Município de Belém – IPMB.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BELÉM - IPMB, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Decreto nº. 98.217/2021 – PMB, de 01/01/2021e a Lei Municipal nº 
9.286/2017-IPMB, de 26/06/2017.

Considerando o provimento de cargos em comissão constantes da Lei nº 9.286 de 
26 de junho de 2017, que cria o Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do 
Município de Belém – IPMB. e;

Considerando a necessidade de adequação do quadro de pessoal do IPMB, órgão 
da Administração Indireta do Município de Belém - IPMB, especificamente quanto aos 
servidores ocupantes de cargos de assessoramento superior;

R E S O L V E :
Art. 1º - NOMEAR a servidora LIDIA KEYLA DE JESUS DA SILVA para exer-

cer o cargo em comissão de Assessor II DAS-201.7 lotada na Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas deste Instituto, a contar de 01 de Janeiro de 2021;

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

EDNA MARIA SODRÉ D´ARAÚJO
Presidente do IPMB

PORTARIA N.º 0024/2021-GP/IPMB DE 06 DE JANEIRO DE 2021.

Dispõe sobre nomeação de servidor para cargo de Diretor e assessoramento su-
perior, no âmbito do Instituto de Previdência dos Servidores Público do Município de 
Belém - IPMB.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BELÉM - IPMB, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Decreto nº. 98.217/2021 – PMB, de 01/01/2021 e a Lei Municipal nº 
9.286/2017-IPMB, de 26/06/2017.

Ano LXII - Nº 14.156


